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Abstrakt

Shqipéria si njé nga vendet me tranzicion té zgjatur ka patur dhe zhvilluar
problematikat e saj né planin psikologjik t€ cilat jané trajtuar specifikisht nga
autoré té shumté ndér vite. Artikulli né vijim bén pérpjekje pér ti paraqitur ato sé
bashku dhe né vijimési pér té ruajtur paksa njé véshtrim sistemik dhe térésor mbi
kété, né ruajtie té perspektivés se problemet psikologjike nuk lindin né vakum
por formésohen si pasojé e kushteve té tiera me natyré sociale, ekonomike,
familjare, etj. Ai éshté gjithashtu edhe njé tentativé krahasuese me até se cka
mund té keté qené problematiké me karakter psikologjik para vitit 1990 si dhe njé
tentativé identifikuese e nevojave psikologjike tek shqipétarét mé té spikatura gjaté
tranzicionit duke pérshkruar paralelisht edhe natyrén dhe specifikat e shérbimit
psikologjik né Shqipéri gjaté késaj periudhe. Metodat e pérdorura né paraqitjen e
té dhénave jané disa dhe artikulli pérshkruan vetém njé pjesé té kétyre té dhénave
pjesé e njé studimi mé té gjeré Ndér kéto metoda jané pyetésoré dhe intervista
té hapura me subjekte mbi 45 vjeg¢, intervista me profesionisté té fushés si dhe
vézhgime dhe statistika t€ kushteve social ekonomike né Shqipéri né kéto vite.
Eshté arritur té ndértohet njé piramidé e nevojave mé té spikatura psikologjike té
identifikuara mé shumé tek shqiptarét né kéto vite.
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1-Hyrje: Véshtrim teorik

Sindroma post komuniste (Martina Klicperova-Baker 1999 : 9)e cila pércaktohet si
njé vecori simptomash individuale né lidhje me konjicionet, géndrimet dhe sjelljen
té zhvilluara gjaté sistemit komunist té cilat zgjasin gjaté periudhés sé kalimit
nga tranzicioni né demokraci, pérfshin funksione té shuméfishta psikologjike.
Kéto simptoma mund té jené té tilla si defektet konijitive, afektivitet dhe emocione
negative, pasivitet ose kérkim intensiv t& vetpérmbushjes deri né géndrime
amorale, handikape marrédhénore, etj. Ato mund té shfagen né niven individual,
ndérpersonal, komunitar, institucional, shiresé sociale, né nivelin politik e shtetéror,
nivelin ndérkombétar té politikés dhe né nivelin e kéndvéshtrimit botéror. Emocionet
né nivelin personal mund té pérfshijné frikén, pasiguring, nostalgjiné, ankthin, né
nivelin familjar mosbesimin jashté familjes apo zili si pasojé e barazisé vulgare, né
nivelin komunitar mosinterisim dhe apati, até institucional mosbesim dhe kénagési
né mosbazitimin e rregullave té institucionit apo mashtrimeve ndaj tij, né nivelin
politik dhe shtetéror frustacion, pasiguri, urrejtje, zemérim, ndérsa né nivelin e
véshtrimit botéror boshllék pas humbjes sé autoritetit, vetmi dhe pashpresshméri.

E kaluara joné postkomuniste duket se identifikon disa vecori pikérisht té
késaj sindrome e cila njéherazi zhvillon problematika té reja dhe nevoja té reja
ngandonjéheré urgjente dhe specifike me karakter psikologjik. Ashtu sikurse
thekson ne librin e tij Prof. Dr. Hamit Begja (Hamit Begja, 2000 : 5-144) “Tranzicioni
Demokratik dhe Psikologjia e Shqiptarve té sotém” disa prej kétyre dukurive duket
se ndodhén edhe né Shqipéri pas vitit 1990 si njé vend postkomunist. Ai thekson
né veprén e tij se ndryshime ndodhén si né nivelin personal, familjar, social ashtu
edhe até institucional e shtetéror.

Hyrja e vendit né njé tranzicion té gjithanshém demokratik thoté ai gé nénkupton
kalimin nga njé sistem teorikishti bazuar né njé monizém té gjithanshém, njé partiak,
i vetquajtur komunist, ekonomikisht i centralizuar né njé sistem té ri demokratik
me natyré pluraliste solli zhvillime té reja dhe té vrullshme té gjithanshme né té
gjitha sferat e jetés, pérfshiré edhe até psikologjike edhe pse, sikurse thekson ai,
kéto ndryshime kané karakter mé té ngadalté né pérgjithési né raport me sferat e
tjera té jetés. Mendésité e njerézve, ndjesité e gjéndjet e tyre emocionale, traditat
zakonore, shijet e tyre, etj ndryshojné mé ngadalé, thoté ai, dhe pasqyrohen né
ményrat e t€ menduarit, jetesés, mendésité dhe praktikat jetésore té njerézve.
Kultivimi i njé mendésie demokratike, rrénjosja e njé mentaliteti té tillé né vetédijen
e njerézve lidhet pikérist me psikologjiné e njerézve, né njé fushé ku zhvillimet jané
té ndérlikuara dhe té ngadalta.

Kalimi nga regjimi monist totalitar né njé regjim gé synon té béhet demokratik dhe
pluralist pérbén njé premisé té fugishme pér zhvillime dhe shndérrime té vrullshme
né psikikén njerézore, clirim nga censura, té njderit mendérisht i liré, afirmimi né
vetvete i lirisé sé mendimit dhe fjalés, clirimi nga indoktrinimi i njanshém monist,
afirmimi i personalitetit vetjak njerézor, identiteti i tij, mundésia pér shpérthimin e
iniciativés sé liré apo asaj gé ai e quan calltisje, jeta shogérore, marrédhéniet midis
s€ vjetrés dhe té resé, etj. Né kété periudhé spikasin, thekson ai, prirje e pérpjekje
pér afirimin e personalitetit njerézor pasi shtypja dhe shfrytézimi i njeriut e con até
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drejt depersonalizimit, tjetérsimit, por ende dhe sot, thekson ai, hasen véshtirési
dhe pengesa té shumta objektive dhe subjektive. Afirmimi i personalitetit njerézor
éshté njé ¢éshtje e té drejtave themelore té njeriut, lirisé sé personit dhe si e tillé (si
njé ¢éshtje e lirisé sé personit né kuptimin mé té gjéré) ajo nuk mund té realizohet
pa emancipimin shpirtéror, clirimin nga cdo shtypje shogérore, nga ¢do prirje e
psikologjisé shkatérruese.

Gjaté periudhés sé tranzicionit né Shqipéri thekson Prof. Dr. Hamit Begja u
zhvilluan ato gé ai i quan coroditje, intelektuale, emocionale e téré personalitetit:
shfrime psikologjike intelektuale e emocionale, abuzime e spekulime té& medias
duke pérdorur sllogane si “pavarési gjykimi”, “frymé debate”. Gjaté 10 vjecarit té
paré té periudhés postkomuniste duket se mbizotérojné ende né Shqipéri gjurmé
té indoktrinimit monist ¢cka pengon kultivimin e njé mendésie demokratike. Edhe
gjaté kétij 10 vjecari sugjeron ai jané shfaqur elementé té censurés e cila ndikon né
psikologjiné e njeriut me njé térési shformimesh. Sé pari mbjell, ngjall dhe ushgen
frikén, frikén nga mendimi i liré vetjak, frikén nga mendimi i liré i té tjeréve, frikén pér
ti komunikuar té tjeréve mendimet gé njeriu ka, ku shforimi mé i réndé i saj éshté
dukuria né té cilén njeriu fillon té ruhet nga vetvetja. Mungea e karakterik kritik tek
individé té caktuar bén gé té kalohet nga tendenca pér afirmimin e personalitetit,
vetjakésisé sé tij drejt kokéfortésisé, kryenecésisé, sigurisé sé tepruar, mungesé té
modestisé, té dégjuarit me durim, etj.

Momentet e hutimit si pasojé e burimit t&¢ madh té informacionit béjné pjesé
gjithashtu né kété proces cka con drejt corientimit. Koha ka stimuluar mjaft edhe
té stérditurit dhe stékompetentét, shpirti i kundérshtimit, mungesa e kualifikimit
pérkatés, shpirti i kundérshtimit, llafazanéria, mendjemadhésia, etj (Hamit Begja,
2000 : 5-144).

2-Té dhénat e pérftuara nga studimi

2.1-Pjesémarrésit, Metodat

Gijithsej né kété studim u pérfshin 120 subjekte me moshé mbi 45 vjeg. Ata u pyetén
rreth nevojave psikologjike ge kané hasur ndér kéto vite mé shumé (pércaktimi
eméror i nevojave u bé nga studiuesi) duke i kérkuar pér ti vendosur ato né njé
shkallé renditése hierarkike. Pyetjet né vazhdim té pyetésoréve dhe intervistés
ishin krejtésisht té hapura té tilla gé synonin té zbulonin kontekstin emocional dhe
konjitiv gé lidhej me nevojén dhe periudhat kohore pérkatése. Né studim jané
pérfshiré edhe informacione t&€ marra nga specialisté té fushés.

2.2-Rezultatet
Disa nga kéto nevoja té identifikuara né Shqipéri gjaté periudhés postkomuniste
apo sikurse jemi mésuar ta quajmeé tranzicion kané rezultuar té jené:

Plotésimi i nevojave bazé , orientimi professional dhe personal, mbrojtia dhe
siguria, afrimiteti dhe ngrohtésia familjare, ngarkesa dhe pérgjegjésité, kujdesi
ndaj vetes, cilésia e raporteve sociale dhe nevoja pér miqg, nevoja pér dashuri,
vlerésim dhe respekt, nevoja pér getési, nevoja pér komunikim dhe gartésim
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(marrje informacioni), nevoja pér lidhje, nevoja pér shprehje dhe mendim, nevoja
pér kreativitet, rritje dhe realizim té vetes, nevoja pér dégjim dhe kuptim, nevoja pér
arsimim dhe formim, nevoja pér pérmbushje personale rritje, vlerésim+vetvlerésim,
pranim dhe aprovim, mosrefuzim, integrim, orientim, nevoja pér arritje (t& géllimeve,
objektivave,etj), moskércénim, mungesé té streseve jetésore (situate té véshtira
pér tu pérballuar,), nevoja pér pérkujdesije, intimitet, nevoja pér liri, nevoja pér
eksplorim dhe kuriozitet (zbulim, njohje), mosabuzim.

Né njé shkallé hiearkike kéto nevoja renditen si mé poshté:

nevojapér
qetési, mbrojtja
dhe siguria

oja p
konmunikim dhe
qartésim
(marrje

nevojapér
onentim

cilésiae
raporteve
sociale dhe
nevoja pér niq

nevoja per nevojapér o
Jap g1 nevoja pér

arritje

shprehje dhe pérmbushje
mendim personale

Mé pas vijojné: 1. Nevoja pér vlerésim, 2. Nevoja pér kujdes ndaj vetes, 3. Nevoja
pér mé pak strese jetésore dhe mbingarkesa, 4. Nevoja pér pranim dhe aprovim,
5. Nevoja pér dégjim dhe kuptim, 6. Pérmbushje e nevojave bazé, 7. Nevoja pér
stabilitet dhe géndrueshmeéri, 8. Nevoja pér integrim dhe morefuzim, 9. Nevoja pér
stabilitet emocional, jetésor e shéndetésor

Duhet theksuar se pavarésisht kétij rezultati té€ pérgjithshém ka diferenca esenciale
né predominimin e kétyre nevojave nése i referohemi periudhave té caktuara
brénda kétyre 23 viteve si dhe shtresave té caktuara sociale. Diferenca gjinore dhe
moshore vérehen gjithashtu. Né periudhén e pas ndryshimeve dhe ngjarjeve té
vitit 1990 predominon nevoja pér liri, shprehje dhe mendim, nevoja pér arritje dhe
pérmbushje personale. Vlen pér tu theksuar se nevoja pér arritie dhe pérmbushje
personale pavarésisht disa pérjashtimeve mbetet nevoja mé e paplotésuar pérgjaté
gjithé viteve ashtu sikurse dhe para ndryshimeve té vitit 1990. Kjo karakteristiké
duket se lidhet mé pagéndrueshmérité e zgjatura né planin e punés, ekonomisé,
orientimit professional, problemeve né familje dhe ato né lidhje me emigrimin,
kushtet e punés, shéndetit, etj. Problemet me punésimin gjaté vitit 1993 (shkurtimet
né kohé) si dhe konfuzioni institucional i kohés sollén problematika né lidhje me
nevojén pér vlerésim, afirmim dhe stabilitet né plotésimin e nevojave bazé. Mungesat
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e gjata familjare gjaté késaj periudhe e né vazhdim 1996, 2000, etj, nxjerrin né pah
nevojén pér lidhje dhe afrimitet familjar gjaté pothuajse gjithé dhjetévjecarit té paré.
Stabiliteti dhe siguria mund té verifikohet né ¢do periudhé apo vit por dukshém kjo
nevojé éshté kércénuar né vitin 1997( nis né fundvitin e 1996), 1999, 2001, 2002,
2003 dhe 2013, 2014. Ngjarjet me peshé té réndé né kontekstin familjar e social
(aksidente, vrasje, vdekje, sémundje aksidentale dhe sémundje té tjera, divorcet jo
té geta dhe mé pasoja, problemet me drejtésiné, problemet me drogén tek té rinjté,
shtimi i dhunés te graté dhe korrupsioni i madh né vend) ( Drejtoria e pérgjithshme
e policise, Ministria e shéndetésise, Instat, censusi i popullsisé dhe i banesave
2001) kané kércénuar né ¢cdo kohé stabilitetin emocional té té gjitha grupmoshave.
Nevoja pér dégjim dhe kuptim kryeson tek té rinjté, t&¢ moshuarit dhe graté. Nevoja
pér orientim dhe informacion éshté e pranishme né cdo periudhé.

Né lidhje mé shérbimin psikologjik né kéto vite mund té thuhet se numri i té
diplomuarve né psikologji ka ardhur duke u shtuar nga viti né vit pas vitit 1996
(hapja pérheré té paré e degés psikologji né UT e cila u shtri mé pas edhe né UE
dhe USH, viti 2005) (MASH, statistika). Pavarésisht daljes vit mé vit t& specialistéve
né degén e psikologjisé ata nuk u asimiluan miré né tregun e punés pér shkak
kryesisht té& politikave jo t& mira shtetérore (vetém né 2005 kemi projektin e
paré pilot pér implementimin e psikologut né shkollé) dhe aplikim jo efikas té
tyre(shumicén e vendeve té punés né pozicionin e psikologut e zuné individé
fare té pakualifikuar né fushé duke sjellé pasoja té rénda né perceptimin publik
té funksionit dhe dobishmeérisé sé psikologut dhe shérbimit psikologjik né térési.
Ende dhe sot né Shqipéri profesioni i psikologut nuk ka njé status ligjor cka
lejon hapésira pér abuzime dhe Iéndime té vazhdueshme tek njerézit. Pengesat
né shérbimin psikologjik né Shqipéri lidhen ngushtésisht edhe me mentalitetin
e ngurté né lidhje me problemet emocionale tek njerézit dhe até gé né praktiké
vérehet si “turpi ndaj terapis€” si dhe mos institucionalizimi i ploté i tij. Punén mé té
¢cmuar né kété drejtim e kané béré organizatat joftimprurése té cilat sollén pérvojén
e vendeve té tjera né kété shérbim edhe pse mentaliteti vazhdon té jeté tejet i
ngurté dhe i padepértueshém edhe sot.

3-Konkluzione

Nevojat psikologjike né Shqipéri jané kércénuar si para ashtu edhe pas vitit 1990
e né vazhdim. Mosplotésimi i kétyre nevojave duket se lidhet me véshtirésité pér
ndryshim dhe mosstabilitetin e vazhdueshém social, politik, shogéror, ekonomik,
etj, té Shqipérisé ndér vite. Kéto nevoja pérfagésojné mungesa té réndésishme né
jetén e shqipétaréve pasi ato sikurse citohet nga disa autoré (Piramida e Maslow
) pérbéjné, renditen ndér nevoja esenciale té jetés dhe funksionimit té ploté té
njeriut né planin emocional, konjitiv e mé gjéré. Brishtésia e shérbimeve me natyré
psikosociale né Shqipéri pérgjaté viteve e ndérthurur me kété mosstabilitet dhe pak
njohuri e kané béré problemin té mbetet present sot e ne vazhdim.
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